平成２３年度 関西支部 第４回役員会 議事録

日 時 ： 平成２４年３月３日（土） １４:００～１４:４０

場 所 ： 奈良女子大学 生活環境学部会議室（A棟１階）

         〒630-8506 奈良市北魚屋西町

出席者 ：清水哲郎、井上裕康、中田理恵子、酒居淑子、東尾志津子、山口律子、井上真理、吉村美紀、高野倉睦子、

井上吉世、山本 泉、村田順子、中村順子、宮沢モリエ、泉 加代子、横山早美、杉井潤子、久保妙子、瀬渡章子、高村仁知、

本村めぐみ、宮本雅子、木谷康子（以上２３名）

議 事

１． 平成 23年度支部研究発表会（平成 23年 10月 15日（土）滋賀県立大学で開催）の報告の件

開催校である滋賀県立大学から下記の報告があった。

講演会 13:00～14:30 滋賀県立大学交流センターホール

「考古学からみた米 −収穫・調理そして食膳具−」

講演者：菅谷文則 氏 （奈良県立橿原考古学研究所所長、滋賀県立大学名誉教授）

研究発表会 発表件数：56件、参加者：105名（正会員・一般 83名、学生会員・学生 22名）

懇親会     参加者：46名（正会員・一般 34名、学生会員・学生 14名、うち招待 3名）

支部長から、若手顕彰制度「若手優秀発表賞」についての報告があった。

応募者 15名に対し、12名の審査員（４会場各３名）による審査で、次の３名を表彰

安岡絢子（奈良女大院）、永井悠（奈良女大院）、前田実香（同志社女大院）

いずれも懇親会(招待)にご出席いただき、会場で表彰状を授与（ホームページに掲載）

２．平成 23年度事業報告(案)及び会計報告(案)の件

  平成23年度事業報告（案）及び会計報告（案）ともに承認された。

３．平成24年度事業計画(案)及び会計予算(案)の件

  平成24年度事業計画（案）及び会計予算（案）ともに承認された。

４．平成24年度支部総会(奈良女子大学で開催)の件

  開催校である奈良女子大学から下記の報告があった。

日時：平成24年4月29日(日)    停電のため28日（土）より急遽変更

   場所：奈良女子大学

    【総 会】 午後２時～２時５０分

          1)平成23年度事業報告および会計報告・会計監査報告

          2)平成24年度事業計画(案)および会計予算(案)

          3)平成24・25年度役員選出

       4)その他

    【講演会】 午後３時～４時３０分

        演 題：家政学と五感センシング技術の融合

        講 師：才脇 直樹 氏(奈良女子大学生活環境学部准教授)

５．平成24年度支部研究発表会（奈良女子大学で開催）の件

    開催校である奈良女子大学から報告があった。

     日 時：平成24年10月13日(土)

     講演会：講演会を行う予定。講師については現在検討中

６．平成24・25年度役員選出の件

   監事2名と地区幹事５５名（大阪地区１名を除く）の案を承認した。

７．平成23年度 企画小委員会の活動報告

   若手の会 講習会および交流会

講演会および交流会の実施（第33回日本家政学会関西支部研究発表会当日）

日時：平成23年10月15日（土）10：00～12：00（講習会） 12：00～12：50（交流会）

会場：滋賀県立大学人間文化学部D0-202会議室

参加者：講習会参加 20名  交流会参加 18名

講演会題目：「留学から得た発想の転換」

講師：奈良女子大学 生活環境学部食物栄養学科 植野 洋志 先生

（交流会）題目：「留学のススメ」 講習会終了後、講師の植野先生を囲んで、留学に関する質問や、論

文を投稿する際に気をつけなければならない点、悩み、工夫などを話題とした。

   ホームページ

     奈良女子大のサーバーからレンタルサーバーに移行して4年目

平成 23年度関西支部第 31回研究発表会に関する情報提供, 役員会議事録など掲載

     研究発表会、若手顕彰制度、シンポジウム、若手の会の案内掲載、プログラム掲載

８．理事会(本部)の報告

平成２３年度日本家政学会功労賞に、関西支部より推薦した西村一朗氏（奈良女子大学名誉教授）が

選考された。

９．平成２５年度支部研究発表会開催地区について

  平成25年度支部研究発表会は、大阪地区で開催することが承認された。

10．今後の役員会の開催

   次回(第５回)役員会：平成24年４月29日(日) 午後１時より      於：奈良女子大学

以上